CÂMARA MUNICIPAL DO CABO DE SANTOAGOSTINHO
      CASA VICENTE MENDES

Rua Tenente Manuel Barbosa da Silva, 131, Centro, Cabo de Santo Agostinho - PE – CEP: 54510-905 – CNPJ: 08.147.415/0001-02
Telefones: (81) 3521-0829 / 3521-0865 – www.cabodesantoagostinho.pe.leg.br – e-mail: camara@cabodesantoagostinho.pe.leg.br

INDICAÇÃO Nº:          / 2023

Indicamos  à  Mesa,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades

regimentais,  que  solicite  à  Secretaria  Municipal  de  Saúde  atenção  especial  no

sentido de realizar reforma que ponha o Posto de Saúde em condições adequadas

para funcionamento, em Mercês.

 JUSTIFICATIVA

 O posto de saúde tem como função primordial a combinação de prevenção

de doenças e de atenção básica, numa perspectiva preventiva aos membros de

uma família.

 O seu eixo de atuação não é focado na doença, mas na promoção de saúde

e de qualidade de vida da população. A equipe de saúde materializa o trabalho,

atuando junto à população na orientação e tratamento preventivo e curativo das

enfermidades.

Para  que  o  trabalho  seja  adequado,  é  necessário  o  acompanhamento

periódico,  boa  estrutura  e  condições  para  o  desenvolvimento  das  ações.  As

medicações  não  podem  faltar,  as  visitas  não  devem  deixar  de  ocorrer  e  a

humanização e o respeito no trato com o público são requisitos básicos para o

sucesso do programa.

Sala das Sessões, 28 de abril de 2023.

 Maria Tereza Claudina de Araújo Silva

Vereadora